本公司按照《企业会计准则第 8号——资产减值》的相关规定来确定使用权资产是否已发生减

值并进行会计处理。

（2）租赁负债

租赁负债按照租赁期开始日尚未支付的租赁付款额的现值进行初始计量。租赁付款额包

括固定付款额，以及在合理确定将行使购买选择权或终止租赁选择权时需支付的款项等。未纳

入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

本公司采用租赁内含利率作为折现率；若无法合理确定租赁内含利率，则采用本公司的增

量借款利率作为折现率。按照固定的周期性利率，即本公司所采用的折现率或修订后的折现率

计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入财务费用。

未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

当本公司对续租选择权、终止租赁选择权或者购买选择权的评估结果发生变化的，则按变

动后的租赁付款额和修订后的折现率计算的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用权资产

的账面价值。当实质租赁付款额、担保余值预计的应付金额或者取决于指数或比率的可变租赁

付款额发生变动的，则按变动后的租赁付款额和原折现率计算的现值重新计量租赁负债，并相

应调整使用权资产的账面价值。

（二十）重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于不

是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始

确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承

租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存

在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税

北京像素软件科技股份有限公司   2023 年年度报告

- 50 -

负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延

所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产

产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对

2022 年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1月 1日相关资产、负债仍然

存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1月 1日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将

差额调整 2022 年 1月 1日的留存收益。该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报表影

响如下：

资产负债表项目
变更前 2022 年 12 月 31

日/2022 年度

变更后 2022 年 12 月 31 日

/2022 年度
影响数额

资产： 423,893,018.04 424,761,717.13 868,699.09

递延所得税资产 21,222,347.05 22,091,046.14 868,699.09

负债： 13,027,157.16 13,971,073.10 943,915.94

递延所得税负债 - 943,915.94 943,915.94

股东权益： - - -

所得税费用 -3,780,218.91 -3,766,392.46 13,826.45

2.重要会计估计变更

无。

四、税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 让渡资产使用权 6%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%

(二)重要税收优惠及批文

本公司于 2021 年 9 月 14 日重新取得高新技术企业证书（证书编号：GR202111000614，

有效期：三年），本公司按应纳税所得额的 15%计征企业所得税。

北京像素软件科技股份有限公司   2023 年年度报告

- 51 -

五、 财务报表重要项目注释

(一)货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金 3,737.91 5,833.23

银行存款 262,809,083.49 188,828,382.06

合计 262,812,821.40 188,834,215.29

(二)交易性金融资产

项目 期末余额 期初余额 指定理由和依据

1.分类以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产
25,315,369.26 80,596,899.97 -

其中：其他 25,315,369.26 80,596,899.97 -

[…]

日期：   日期：   日期：

北京像素软件科技股份有限公司   2023 年年度报告

70

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 请填写具体原因□不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 21,222,347.05 21,147,130.20 - -

非流动资产合计 66,265,814.99 66,190,598.14 - -

未分配利润 354,856,724.23 354,781,507.38 - -

所有者权益合计 410,865,860.88 410,790,644.03 - -

资产总计 423,893,018.04 423,817,801.19 - -

所得税费用 -3,780,218.91 -3,766,392.46 - -

净利润 35,539,611.95 35,525,785.50 - -

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

（1）重要会计政策变更

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对

于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、

且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交

易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因

固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初

始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的

递延所得税负债和递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1日起执行该规定，对首次执

行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及

累积影响数进行了追溯调整。对 2022 年 1月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致

2022 年 1月 1日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1月 1 日确认

递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1日的留存收益。该事项

对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报表影响如下：

资产负债表项目
变更前 2022 年 12 月 31

日/2022 年度

变更后 2022 年 12 月 31 日

/2022 年度
影响数额

资产： 423,893,018.04 424,761,717.13 868,699.09

北京像素软件科技股份有限公司   2023 年年度报告

71

递延所得税资产 21,222,347.05 22,091,046.14 868,699.09

负债： 13,027,157.16 13,971,073.10 943,915.94

递延所得税负债 - 943,915.94 943,915.94

股东权益： - - -

所得税费用 -3,780,218.91 -3,766,392.46 13,826.45

（2）重要会计估计变更

本期本公司不存在重要会计估计变更的情况。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营

业务密切相关，符合国家政策规定，按照一定

标准定额或定量持续享受的政府补助除外

124,774.98

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业

务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、

交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生

金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和

其他债权投资取得的投资收益

1,407,482.47

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -26,772.24

非经常性损益合计 1,505,485.21

减：所得税影响数 225,822.78

少数股东权益影响额（税后） -

非经常性损益净额 1,279,662.43

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析